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طرح مفاهیم ارزشی و انسانی در قالب برنامه های تلویزیونی بر اساس مقتضیات روز اجتماعی یکی از 
ضرورت های انکار ناپذیر در دوران کنونی است. شکل های نوین برنامه سازی که گاه و بی گاه از الگوهای داخلی 
و بین المللی نیز تبعیت می کند، می تواند در ظرف محتوایی ایرانی اسلامی جای بگیرد. ماه مبارک رمضان 
نیز خود بستر زمانی مناسبی برای قوت گرفتن این جنس محتواها روی آنتن شبکه های مختلف سیماست. 
برنامه تلویزیونی »جبهه« کاری از گروه حماســه و مقاومت شــبکه یک سیماست که سعی دارد با 
پرداختن به شهدای نوجوان دوران دفاع مقدس الگوهایی را برای نوجوانان امروز معرفی کند. این برنامه 
اتفاقا به سراغ آن گروه از شهدایی رفته است که شاید کمتر میان عامه مردم شناخته شده اند و روایت هایی 
متنوع در قالب های مختلف را برای پرهیز از ارائه کلیشــه ای و مرســوم به مخاطب خود عرضه می کند. 
این برنامه با اجرای صالح مدرس زاده با یک پلاتو متفاوت که عمدتا قصه ای از دل جنگ یا بهتر بگوییم 
دفاع اســت آغاز می شــود. با حضور چهار داور یا میزبان که ترکیبی از چهره های ملی و بین المللی است 
در دکوری که حال و هوای خط مقدم جبهه های نبرد را با طراحی خاکریز و رود و بلم و نخل های ســر 
به فلک کشیده تداعی می کند، تلاش های نزدیک به هدف »جبهه« برای کشاندن حس و حال مخاطب 

به سال های دهه ۶۰ است. 

این برنامه در عین حال از ماندن در دل تاریخ پرهیز می کند و با گره زدن قصه های بزرگ مردان کوچک 
یا همان شهدای نوجوان به روزگار معاصر، یاد کردن از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، مدافعان حرم 

و شهدای مقاومت بی ارتباط با جامعه معاصر خود نمی ماند. 
برنامه »جبهه« که بنا بر اصطلاح خود به ســنگرهای مختلف ســر می زند، دارای آیتم های متنوع و 
نسبتا کوتاهی است که خود به ریتم تند آن کمک می کند. این برنامه از نمایش یا به نوعی تله تئاتر برای 
پیشبرد و طرح بخش دیگری از محتوای مدنظر خود بهره می برد که همسو با کلیت اثر است. همچنین 
دعوت از چهره های مختلف در حوزه های موضوعی متنوع سیاست دیگری است که در این برنامه دنبال 
می شــود تا بتواند از ابعاد مختلفی رشــادت ها و حماسه دفاع مقدس را روایت کند. نکته مهم دیگر این 
رئالیتی شــو حضور تماشــاگرانی عمدتا نوجوان بر سکوهاست. این اتفاق خود پیوندی میان نسل جدید 
و نســل نوجوان دهه ۶۰ ایجاد می کند و بازتعریف دوباره ای از مفاهیم ارزشــی و انسانی آن دوران برای 

دوران کنونی به ارمغان می آورد. 
 در نهایت باید گفت برنامه تلویزیونی »جبهه« به تهیه کنندگی ســید احمد موسویان و به میزبانی 
علیرضا دلبری ، سعید ابوطالب، علی خلیلی و مریم تجلایی محتوای تولیدی خود را در فرمی نو نسبت 
به سابقه این جنس برنامه ها از شبکه های مختلف ارائه کرده است که با وجود نقاط ضعفی هرچند اندک 
در اجرای این ایده می تواند با بســط دادن و جســت و جو در سیره و مشی شهدای گرانقدر در سنگرهای 
مختلف قصه گوی داســتان هایی جذاب از جنس زندگی عادی مردم با چاشــنی فداکاری و ایثار باشد و 
ذهن مخاطبان به ویژه گروه نوجوانان را با ســال هایی که خاک وطن با خون شسته شد اما وجبی از آن 

سهم دشمن نشد، مانوس سازد.

رکسانا قهقرایی

مهدی امیدی

برنامه تلویزیونی »هلال«، ویژه  برنامه ای اســت در ماه رمضان از شــبکه یک سیما پخش می شود و 
هدف آن آشنایی بیشتر مخاطب با تجربه های زیست بین الملل مسلمانان در کشورهای مختلف جهان 
است. این برنامه هر شب ساعت ۲۳ روی آنتن می رود و با حضور مهمانانی از کشورهای مختلف و ایران، 

تلاش می کند تا پیوندهای فرهنگی میان مسلمانان در سراسر جهان را به تصویر بکشد.
»هلال« به عنوان یک برنامه اجتماعی و فرهنگی، قصد دارد تا در ایام ماه رمضان، دنیای مسلمانان 
از زوایای مختلف را به هم نزدیک تر کند و در عین حال به ترویج فرهنگ همبستگی و وحدت مسلمانان 
بپردازد. مهمانان برنامه شامل افرادی از کشورهای مختلف اسلامی هستند که تجربیات زیستی و فرهنگی 
خود را در رابطه با رمضان، آداب و رسوم خاص کشورهایشان، و تأثیر این ماه مبارک بر زندگی روزمره 

مسلمانان به اشتراک می گذارند.
یکی از شــاخصه های این برنامه، تنوع مهمانان است که نه تنها شامل شخصیت های ایرانی می شود، 
بلکه افراد از کشورهای مختلف اسلامی مثل ترکیه، پاکستان، مالزی، اندونزی، عربستان سعودی، و دیگر 
کشــورهای عربی و آســیایی نیز در آن حضور دارند. این تنوع به مخاطبان این امکان را می دهد که با 

آداب و رسوم و زندگی مسلمانان در سایر نقاط جهان آشنا شوند و از تجربیات آن ها بهره مند شوند.

برنامه »هلال« یکی از نقاط قوت خود را در تنوع فرهنگی مهمانان می یابد. حضور مهمانانی از کشورهای 
مختلف، فضائی غنی و متنوع برای تبادل تجربیات فرهنگی و مذهبی فراهم می آورد. این موضوع به برنامه 

کمک می کند تا همبستگی میان مسلمانان در سراسر جهان را به نمایش بگذارد.
یکی از ویژگی های مثبت این برنامه، فضای صمیمی و گفت وگو محور آن است. تعامل میان مهمانان 

و مجری ها به شکل طبیعی و بدون تصنعی، امکان تبادل نظر و تجربه های واقعی را فراهم می کند.
برنامه علاوه بر تبادل تجربه های جهانی، به طور ویژه به نیازها و علایق مخاطب ایرانی نیز توجه دارد 
و بــا پرداختن به موضوعاتی مانند آداب رمضان در ایران، به ویژه در مناطق مختلف کشــور، به ارتباط 

عمیق تری با تماشاگران ایرانی دست پیدا می کند.
با وجود موفقیت های قابل توجه این برنامه، می توان نکاتی را نیز در جهت بهبود آن پیشنهاد کرد. یکی 
از این نکات، تنوع بیشتر در انتخاب موضوعات است. به عنوان مثال، برنامه می تواند در کنار پرداختن به 
آداب رمضان، به مسائلی مانند وضعیت اجتماعی مسلمانان در کشورهای مختلف، چالش ها و فرصت های 
زندگی مسلمانان در دنیای معاصر، و یا حتی تطابق زندگی مذهبی با تحولات فناوری و اجتماعی بپردازد.

همچنین، هرچند که حضور مهمانان خارجی از کشورهای مختلف بسیار ارزشمند است، اما گاهی 
ممکن است درک عمیق تر از برخی مسائل فرهنگی و اجتماعی برای مخاطب ایرانی به دلیل تفاوت های 
زبانی و فرهنگی چالش برانگیز باشد. به همین دلیل، استفاده بیشتر از مترجمان و کارشناسان فرهنگی 
برای توضیح و تحلیل دقیق تر موضوعات مطرح شده می تواند به جذابیت و فهم بیشتر مخاطب کمک کند.

نگاهی به برنامه تلویزیونی »هلال«

جهان سرتاسر  از  مسلمانانی  با  همنشینی 

نگاهی به برنامه ای متفاوت از شبکه یک سیما

 سنگر رشادت و شهادت »جبهه« 
در ماه مبارک رمضان 

شبکه تلویزیونی مستند سازمان صداوسیما یکی از 
شبکه های تخصصی موفق این سازمان است که پس 
از ۱۴ سال از فعالیتش در قاب رسانه ملی اکنون به 
آن بلوغ و پختگی لازم در بین شبکه های تلویزیونی 
رسیده اســت. این شبکه به عنوان اصلی ترین منبع 
تولید و پخش مستند در میان اهالی سینما و تلویزیون 
شناخته می شود که در حال حاضر مخاطبان تخصصی، 
عمومی، پیگیر و ثابتی دارد و تا حالا توانسته با حمایت 
از مستندســازان جوان و با تجربه کشــورمان ضمن 
معرفی آنها به گام هــای مؤثری را درخصوص تولید 
آثار فاخر مستند بردارد و همچنین برپایی جشنواره 
تلویزیونی مستند سیما یکی از دست آوردهای شبکه 
مستند رسانه ملی است که طی هشت دوره از برگزاری 
این جشنواره، شاهد معرفی مستند سازان جوان و تولید 
آثاری ماندگاری بودیم که در واقع چهره این شــبکه 
را متمائز تر از سایر شبکه های صداوسیما کرده است 
که نشــان می دهد شبکه مســتند سیما در راستای 
تحقق اهداف و ماموریت های دوره تحول در سازمان 

صداوسیما گام برمی دارد. 
هدف اول؛ کیفیت 

حسین زارع زاده مدیر شبکه مستند سیما به 
مناسبت پانزدهمین سالگرد تأسیس این شبکه در 
گفت وگو با کیهان به تشریح اهداف و ماموریت های 
شبکه مستند پرداخت و گفت: از مهم ترین اقدامات 
انجام شــده طی یک ســال گذشــته استحصال 
اســتاندارهای فنی و تولیدی برای مستندها بود 
که در واقع وجه اشتراک فنی و کیفی مستندهای 
تولیدی این شبکه اســت، به این معنی که کلیه 
مســتندها از این پس بایســتی با این استاندارها 
تولید شوند تا بتوانیم در آینده در صورت پیشرفت 
و ارتقا شــبکه مستند و تبدیل کیفیتش به ۴K از 
این تولیدات بتوانیم به نحو احسن استفاده کنیم . 

هدف بعدی؛ محتوایی 
وی ادامه داد: مهم ترین شاخص های ما جدای 
از بحث کیفیت و استاندارهای فنی، بحث کیفیت 
محتوایی و ســاختاری آثار است که این کیفیت 
محتوایی در تطابق با طرح تحول سازمان صداوسیما 
است و همچنین مبتنی بر پژوهش و اصول حرفه ای 
مستندســازی. در واقع ما در این دوره از مدیریت 
شــبکه مســتند بهای زیادی به بخش پژوهش و 
ساختار مستندها به لحاظ روایی قائل هستیم که 
البته محتوایی که مبتنی بر ســند تحول سازمان 

صداوسیما باشد.
تغییرات ساختاری در شبکه مستند سیما 

مدیر شبکه مستند ادامه داد: تغییراتی که در 
شبکه مستند سیما انجام شده تاکنون ، تغییرات 
ساختاری اســت. یعنی اکنون روند تولید در این 
شــبکه، حرفه ای شده است؛ اســتاندارهای فنی 

برخلاف ادعای عدم دخالت سیاســت ها 
در مراسم هنری غربی، امسال هم در مراسم 
اسکار، مخاطبین شاهد اوج سیاست بازی های 

اینچنینی بودند.
کنار گذاشــتن فیلمی مانند »امیلیا پرز« 
که به نوعــی دهن کجــی جمهوری خواهان 
ســنتی، به موضوع فیلم و ژست روشنفکرانه 
اروپا در مورد مسائلی چون بی هویتی جنسی 
بود از یک طرف، از طرف دیگر ادعای اهمیت 
به فلسطین در کنار اسرائیل به سبک هنری، 

از نکات جالب اسکار امسال بود.
امسال داوران با دادن جایزه اسکار بهترین 
بازیگر نقش اول مرد به نقشِ یهودی بی خانمان 
پناه آورده به آمریکا، به همراه دو اسکار دیگر 
به فیلم بروتالیست، حمایت همیشگی خود را 
از رژیم صهیونیســتی اعلام کردند و از طرف 
دیگر در اقدامی قابل تأمل، با دادن جایزه اسکار 
به مستند »هیچ سرزمین دیگری« که محصول 
مشترک سازندگان فلسطینی و اسرائیلی بود، 
خواستند اعلام کنند که هوادار صلح و دوستی 

بین اسرائیل و فلسطین هستند!
گذشته از اینکه رئیس جمهور جدید آمریکا 
از همان ابتدای ورودش به کاخ سفید، برای همه 
دنیا شاخ وشانه کشید و معنای واژه هایی مانند 
صلح، مذاکره و دوســتی را به چالش کشید، 
در بخــش هنری هم هالیوود ســعی کرد، با 
سیاست های آشنای به اصطلاح یکی به نعل و 
یکی به میخ، کماکان مانند گذشته عمل کند 
و باز هم جوایز را به سمت سیاست های کلان 

آمریکایی ببرد تا بعُد هنری.
فیلــم »بروتالیســت« بــه کارگردانی و 
تهیه  کنندگی »بردی کوربت«، محصول سال 
۲۰۲۴ اســت. این فیلم جزو آثار مورد توجه 
امسال بود که توانست، جوایز زیادی را از آن 
تیم سازنده اش کند و در جشنواره های مختلف، 

با استقبال منتقدین غربی رو به رو شد.
داستان یهودی مقیم آمریکا

داستان فیلم بروتالیست، در سه پرده اتفاق 
می افتد. در پرده اول، مخاطبین با شخصیت 

اصلی رو به رو می شوند. 
او مردی یهودی به نام »لازلو تات« است 
که یک معمار مجارســتانی اســت. لازلو در 

بوداپســتِ زمانِ جنگ جهانــی دوم، روزگار 
می گذراند کــه طی اتفاقاتی، از همســرش 
»ارژبت« و خواهرزاده اش »ژوفیا« جدا می شود 

و به آمریکا فرستاده می شود.
لازلو طبق روایت فیلــم، مردی مقید به 
سنت های یهودی است و با وجود بی خانمانی 
در آمریکا، تا سال ها هر شنبه به کنیسه می رود 
و آداب مذهبی اش را با وجود اینکه به شریعت 

اهمیت نمی دهد، فراموش نمی کند.
در آمریکا لازلو روزگار سختی را می گذراند 
و حتی اطرافیانش با او بد رفتار می کنند ولی 
او موفق می شود نظر سرمایه داری آمریکایی 
به نام »هریســن لی ون بورن« را به هنرش 
جلب کند و در نهایت، لازلو در رشته خودش، 
توســط هریســن برای ســاخت کلیسایی با 
 معماری خاص، به نام »اپیسکوپال« استخدام 

می شود.
در پرده بعد، لازلو موفق می شود پروژه را 
با ایده خودش شروع کند و همچنین می تواند 
همســر و خواهرزاده اش را به آمریکا بیاورد. 
هریسن طی ســال های متمادی بعد از این، 
مــدام پروژه را تعطیل می کند و بعد از مدتی 
دوباره راه می اندازد... ژوفیا خواهرزاده لازلو در 
این سال ها، از زندگی در آمریکا و کنار آمدن 
با مردمش خسته می شود و تصمیم می گیرد 
با همسرش به اسرائیل برود و در آنجا شانسش 

را امتحان کند. 
لازلــو در این بین، دلزده از رفتار دمدمی 
هریسن به کار با شرایط بد ادامه می دهد و در 
نهایت به خاطر حســادت هریسن، توسط او 
مورد تجاوز جنسی قرار می گیرد و باز از پروژه 

کنار انداخته می شود....
در نهایــت در بخــش پایانــی، لازلو را 
در ابتدای دهه هشــتاد میــلادی در اولین 
نمایشگاه معماری می بینیم که روی صندلی 
چرخدار نشسته است و ژوفیا خواهرزاده اش، 
هنــگام تقدیر از او عنــوان می کند که طبق 
نظر دایی اش »تنها مقصد مهم است و مسیر 

اهمیتی ندارد....«
نام فیلم بروتالیست، در واقع از یک سبک 
معماری گرفته شده که در این سبک، با بتن و 
بدون روکش یا هیچ تزئینی، بنا را مانند زندان 

می سازند. این همان سبکی است که لازلو با 
آن، کلیسای اپیســکوپال را برای مسیحیان 

آمریکایی ساخت.
نسخه به روز پیانیست منهای حواشی

بــه خاطر موضــوع فیلم بروتالیســت و 
دوباره اســکار گرفتن بازیگــر نقش اول این 
فیلم، مخاطبین آشــنا با سینما بعد از دیدن 
بروتالیســت، به یاد فیلم پیانیست می افتند 
که در آن فیلم هم، نقش یهودی آسیب دیده 
از جنگ جهانی دوم، توسط آدرین برودی به 

تصویر کشیده شده بود.
به صورت کلی شخصیت پردازی یهودی ها 
در جنــگ جهانی دوم، بعد از چند دهه تکرار 
مکررات، دچار رکود زیادی شد، گویی هالیوود 
دیگر نتوانست نسخه ای متفاوت و جذاب از آنها 

و داستان هایشان، به مخاطبینش ارائه کند. 
همــان نگرانی ها، همــان آوارگی، همان 
اضطــراب از طــرد شــدن و... در تمام این 
شخصیت ها یکسان است و هیچ وجه شخصیتی 
خاصی در طی این سال ها به آنها اضافه نشده، 
تــا مخاطبین آگاه را جذب چنین نقش هایی 

بکند.
شــخصیت یهودی بی خانمــان در فیلم 
پیانیست، مردی هنرمند، با روحیه ای حساس 
و ترســو بود که از خانواده اش جدایش کردند 
و او بــرای نجات جانش، به بقیه پناه برده بود 
و انسان های خوبی از او، در برابر نازی ها دفاع 

می کردند. 

در نســخه امروزی یهودی بی خانمان در 
فیلم بروتالیست، مخاطبین باز با مردی هنرمند 
ولی الکلی و معتاد رو به رو هستند که او را هم از 
خانواده اش جدا کرده اند و باز، او هم از مواجه 
شــدن با دشمنان می ترســد و این بار همسر 
معلولش را برای دفاع از خودش جلو می اندازد!
در بروتالیســت لازلــو تــات یــک وجه 
شخصیتی عجیب و متناقض دارد که آن هم 
اهمیت ظاهری او به رفتن به کنیسه است ولی 
در روند زندگی، لازلو مردی اســت که با زنان 
تن فروش در ارتباط است و به راحتی و برخلاف 
شریعت یهود، مشروب می خورد... این اهمیت 
به قومیت گرایی و سنت ها، بدون شریعت دین 
یهودیان که خصلت بارز صهیونیست ها است، 
گویی با توجه به اتفاقات روز، نیاز بوده تا توسط 

فیلمنامه نویس در این شخصیت گنجانده شود.
در انتهای داستان فیلم بروتالیست، لازلو 
مورد تجاوز قرار می گیرد، این مطلب با توجه 
به اتفاقات جدید و فراگیر شدن جنبش »من 
هم« به عنوان چاشنی کار، ترحم بیشتری برای 
شخصیت داستانی توسط مخاطبین می خرد 
ولی در روند ماجرا، هیچ تاثیر خاصی ندارد و 
شخصیت اصلی به سبک فیلم های هم رده در 
مورد قربانیان تجاوز، با این اتفاق کنار می آید.

در مورد بازیگری در هر دو نقش اول، در 
دو فیلم هم باید گفــت، آدرین برودی، هیچ 
بازی جدیدی در این فیلم نسبت به پیانیست 
ارائه نداده است و کلیشه یهودی آسیب دیده از 
آشویتس که نمی تواند با اتفاقات اطرافش کنار 
بیاید را بدون هیچ تفاوت شخصیتی خاصی، 
تنها تکرار کرده است و چهره غمزده و ناله ناک 
ابدی برودی، باز هم در این نقش به کمکش 

آمده و باعث دیده شدن نقشش شده است.
فیلم پیانیست، با توجه به تمرکز  هالیوود در 
بزرگداشت یهودیان و تاکید روی کشته شدگان 
آشویتس، ســاخته شــد و مورد تقدیر قرار 
گرفت و حالا بعد از ۲۳ ســال، باز هم همان 
یهودی سِــتمکش، دوباره جان می گیرد تا به 
شــیوه ای کمی مدرن و با مشکلاتی بیشتر، 
ترحــم مردم دنیا را بــر انگیزد و جنایت های 
رژیم صهیونیستی را پای غریبی یهودیان، با 
دنیای اطراف شان بگذارد! در زمان اکران فیلم 
پیانیســت، مانور بسیار زیادی روی این فیلم 

اتفاق افتاد و مانند همین فیلم بروتالیســت، 
همه آن زمان مطمئــن بودند که درو کردن 
جوایز مهم برای پیانیست، دور از ذهن نیست 
ولــی به غیر از خود فیلم، آن زمان مانور های 
تبلیغاتی زیادی هم روی »رومن پولانسکی« 
کارگردان یهودی فیلم که از خانواده بازماندگان 

آشویتس بود، اتفاق افتاد. 
البته این کارگردان معروف به خاطر قتل 
بیرحمانه همسر باردارش توسط فرقه مانسون 
هم قبلًا به شــدت مورد توجه بود ولی مانور 
 هالیوود روی پولانســکی طوری بود که تنها 
اسم او و داستان تراژدی زندگی شخصی اش، 
ترحم های زیــادی را در زمان خودش، بدون 
در نظر گرفتن داستان خود فیلم پیانیست، به 

سمت فیلم هدایت کرد.

این تبلیغات رســانه ای در اروپا ادامه پیدا 
کرد ولی به خاطر اتهامات سنگین سال ها قبل 
در آمریکا، پولانسکی دوباره توسط تعدادی از 
رسانه های آمریکایی ، مورد حمله قرار گرفت. 
ماجرا از این قرار بود که در یک میهمانی 
در منزل »جک نیکلسون« در شهر لس آنجلس، 
پولانسکی دختری ۱۳ســاله به نام »سامانتا 
گایمر«، را وادار به اســتفاده از نوشیدنی های 
الکلی و موادمخدر کرد و ســپس به او تجاوز 
کــرده  بود. از نظــر قوانین ایالــت کالیفرنیا 
هم آغوشــی با دختران زیر ۱۶ ســال در هر 
حال، »تجاوز جنسی« به حساب می آید و قابل 
تعقیب است. به همین دلیل هم پولانسکی پس 
از گذراندن چند هفته بازداشت و پیش از اتمام 
دادرسی، بدون اجازه مقامات قضائی، از آمریکا 
به فرانسه فرار کرد و تا امروز این تعقیب و  گریز 

مقامات قضائی و پولانسکی ادامه دارد....
همین مسئله باعث شد تا تصویر هنری که 
تعدادی از رسانه ها سعی داشتند از پولانسکی 
در زمان اکران پیانیست به عنوان یک قربانی 
آشویتس و یهودی تحت ستم بسازند، تبدیل 
شد به یهودی متجاوزِ فراری که این قضیه با 
جای خالی پولانسکی در مراسم اسکار آن سال، 
به شدت به چشم آمد. در فیلم بروتالیست اما 
کارگردان، جوانی بی حاشیه است و مانورهای 
تبلیغاتی تنها روی خود فیلم و داستانش بود 
و همین باعث شد تا از نظر هنری بروتالیست، 
بیشتر به چشــم بیاید و نسخه ای به روزتر از 
یهودی سرگردان ۲۳ سال پیش را ارائه کند.
آمریکایی حرامزاده و متجاوز ولی مفید!

در فیلم بروتالیست، مخاطبین می بینند 
که شخصیت هریسن لی ون بورنِ، به عنوان 
آمریکایی سرمایه داری که به ایده های لازلو بها 

می دهد، شناخته می شود.
هریســن یک آمریکایی متکبر و دمدمی 
اســت. او در لحظه می تواند عصبانی شود یا 
روی خوبی به طرف مقابلش نشــان بدهد و 
شخصیتش، مخاطبین را یاد جمهوری خواهان 

معروف آمریکایی می اندازد.
این شخصیت در طول فیلم، گاهی با لگد 
لازلــو را دور می اندازد و گاهی با نوازش از او 
استقبال می کند و لازلو هم مجبور است این 
شرایط را تحمل کند، چون تنها گزینه حامی 
او برای نشان دادن هنر و رنجش، هریسن است.
جالب اســت که در دیالوگ هایی که بین 
لازلو و هریســن رد و بدل می شود، هریسن 
تعریف می کند که در واقع فرزند حرامزده ای 
اســت که زمانــی از طرف خانــواده مذهبی 
مادرش و جامعه طرد شــده بــود ولی او در 
نهایت توانست، در تجارت خودش را بالا بکشد 
و پیشــرفت کند. طبق این تعریف، آمریکایی 
حرامــزاده، متجاوز و خشــن ماجرا، با وجود 
بازی های زیادی که ســر لازلو درمی آورد، در 
نهایت به این یهودی بی خانمان کمک می کند 
تا به آرزویش برســد و با سرمایه اش، یادمان 
روزهای بد لازلــو را تبدیل به اثری هنری و 

ماندگار می کند.

هالیوود 
زیر ذره بین

 وقتی حرامزاده آمریکایی 
وسیله نجات یهودی بی خانمان می شود!

نگاهی به فیلم »بروتالیست«

فاطمه قاسم آبادی

رسول شمالی ورزنده گفت وگو با حسین زارع زاده مدیر شبکه مستند به بهانه سالگرد تأسیس این شبکه

شبکه ای برای تأمین آینده مستندسازی ایران
برای کارگردان ها و تهیه کنندگان مشخص شده و 
همه واقفند که باید در جهت استانداردهای شبکه 
مستند، آثاری را بسازند تا قابل پخش باشد. از لحاظ 
کیفی هم در واقع با نظارت و سختگیری بیشتری 
همراه شده است، بدین گونه که پژوهش و طراحی 
ساختار و بررسی روایت با سختگیری بیشتری در 
مرحله پیش تولید همراه است و تا مرحله تولید که 
با مشکلات کمتری مواجه هستیم و این ها مواردی 
است که در این دوره مدیریتی در این شبکه اتفاق 
افتاده و از لحاظ برآوردی و مالی هم ، قراردادهای 
مالی شــبکه مستند یک افزایش چشمگیر و قابل 
توجه ای داشــته و این امر به روند تولید ما خیلی 
کمک کرده اســت کــه مســتند های حرفه ای تر 
متناســب با نیاز سازمان و متناسب با سند تحول 

سازمان صداوسیما تولید شود.
از جشنواره تلویزیونی مستند سیما چه خبر؟

زارع زاده گفت: در هشتمین جشنواره تلویزیونی 
مستند که امســال و چند ماه گذشته برگزار شد 
بــه حمدالله چیزی حدود ۳۵۰۰ اثر مســتند در 
بخش های مختلف از جمله فیلم ، فیلم های کوتاه 
میــان مدت و کوتاه مــدت ، بخش عکس، بخش 
مســتند نگاری به دبیرخانه جشنواره ارسال شد 
کــه این تعداد آثــار هم  طراز یا بیشــتر از تعداد 

مستندهایی است که به جشنواره سینما حقیقت 
ارسال می شود؛ این امر نشان می دهد که جشنواره 
تلویزیونی مستند با پشت سر گذاشتن هشت دوره 
موفق بوده و توانســته جایگاه خود را هم در میان 
مخاطبــان و هم مستند ســازان و علاقه مندان به 
آثار مستند پیدا کند. امسال همچنین بخشی هم 
به صورت آزمایشی تحت عنوان بخش بین الملل با 
موضوع مقاومت و غزه به جشــنواره اضافه شد که 
با اســتقبال بی نظیر مواجه شدیم. علی رغم اینکه 
تبلیغات چندانی برای این امر نشــده بود، با توجه 
به این موضوع نزدیــک به ۹۰۵ اثر در این بخش 
از بیش از ۸۰ کشــور جهان به دبیرخانه رسید که 
چشمگیر بود. باید اذعان کنم که جشنواره تلویزیونی 
مستند از پرمخاطب ترین جشنواره ها در ایران است 
به دلیل اینکه مردم و مخاطبان در روال و روند این 
جشــنواره نقش تاثیرگذار و مستقیم دارند. بخش 
داوری جشنواره تلویزیونی مستند دو بخش است؛ 
یک بخش تخصصی است و یک بخش مردمی است 
که توسط مردم از طریق پیامک به آثار مستند رای 

می دهند و نظرخودشان را اعلام می کنند. 
حمایت همه جانبه از مستندسازان 

وی افزود: درخصوص حمایت از مستندسازان 
جوان باید بگویم که فضای جشــنواره تلویزیونی 

مستند ســیما بستری اســت برای بروز و ظهور 
اســتعدادهای جوان مستند ساز در سراسر کشور 
و براســاس عدالت رســانه ای ســعی و تلاش ما 
این اســت که بتوانیم در حد و توان خودمان این 
عدالت رســانه ای را انجام دهیم که براســاس آن 
مستندسازان در سراسر کشورمان می توانند یک 
دسترسی به آنتن تلویزیون داشته باشند و مردم 
ما این مستندسازان را ببینند و معرفی شوند و ما 
این دسترســی را ایجاد کردیم. این دسترسی در 
مرحله اول از طریق جشــنواره تلویزیونی مستند 
ســیما اتفاق می افتد. بسیاری از اتفاقات با کشف 
استعدادها در جشنواره شکل می گیرد و ما بعداز 
جشنواره معمولاً به این مستندسازان سفارش کار 
می دهیم و اگر خودشان طرح هایی داشته باشند 
این طرح ها را مطرح و بررسی می کنیم و سعی ما 
این است که این استعداد ها هرچه بیشتر شکوفاتر 
شوند و درواقع آنتن تلویزیون هم می تواند از این 

استعداد ها بهره ببرد.

مستند هایی درباره غزه و مقاومت 
زارع زاده گفت: از مهرماه ســال گذشــته و با 
توجــه به وقایع و اتفاقاتی که در غزه و برای مردم 
فلسطین اتفاق افتاد شبکه مستند اقدام به تولید و 
 پخش مستندهای مختلف مناسب با این اتفاقات 

کرد. 
این مســتندها در حوزه هــای مختلف اعم از 
تولیدی و هم تأمینی انجام شد که شبکه مستند 
بیش از ۲۰۰ عنوان مستند در این ایام پخش کرد؛ 
حدود ۱۱ مجموعه فقط در شــبکه مستند سیما 
تولید شد، همچنین دو مجموعه برنامه تحلیلی و 
گفت وگو محور هم از شبکه مستندپخش کردیم. 
از جمله برنامه »دوران« و یک فصل مجزا از برنامه 
»مثبت نگاتیو« که به موضوع غزه و فلســطین و 
جنایات رژیم صهیونیســتی اختصاص داشت ودر 
حال حاضر هم به مناسبت روز جهانی قدس فصل 
جدید مجموعه مستند »در برابر تاریکی« را آماده 

کرده ایم.
برنامه های ماه رمضان و نوروز ۱۴۰۴ 

مدیر شــبکه مســتند بیان کرد: ما برای ماه 
مبارک رمضان امســال و نوروز ۱۴۰۴ ، تمهیداتی 
اندیشیدیم و بر مبنای آن یک سری مجموعه های 
تولیدی را برای پخش از شــبکه مســتند آماده 

کرده ایم که برای اولین بار تولید شدند و تا این جا 
که پخش شــده مــورد اســتقبال مخاطبان قرار 
گرفته اســت از جمله مجموعه » نگاه من« که در 
واقع یک نــگاه امیدبخش و امیدآفرین به زندگی 
معلولیــن و افراد کم تــوان در حوزه های مختلف 
دارد و موفقیت هایی که این افراد به  دست آوردند. 
همچنین بــرای ایام نوروز هم چند بخش ویژه از 
مستندهای داخلی را در این ایام داریم ، مثل فصل 
دوم مجموعــه »لحظه های وحشــی« و مجموعه 
»اهل سفر« که موضوع آن سفر به استان کرمانشاه 
است و معرفی جاذبه های دیدنی آن استان. ازجمله 
مجموعه مستندهای خارجی هم می توان به »سفر 

بزرگ«،«ملکه ها« و...
تولید مجموعه های جدید مستند 

زارع زاده همچنین گفت: شبکه مستند سیما 
آینده بسیار روشنی را پیش روی خود دارد و هم 
اکنون چند مســتند جدید فاخر و تماشــایی در 
حوزه های مختلف در حال تولید دارد که ان شاءالله 

در ســال ۱۴۰۴ این مجموعه هــا به تدریج راهی 
آنتن خواهند شد که از جمله آنها،  یک مجموعه 
مستندی با موضوع بوسنی و نقش انقلاب اسلامی 
در اروپا و ماجرای بوسنی است ، و یکی هم مجموعه 
مستندی با فضای دفاع مقدس است که این مستند 
یکی از کامل ترین و بهترین مجموعه های مستندی 
اســت که در زمینه دفاع مقــدس تاکنون تولید 
شــده و همچنین مجموعه مستندی درخصوص 
شخصیت های تأثیرگذار در دهه های اخیر انقلاب 
اســلامی که الان در حال تولید است و همچنین 
مجموعه هایی را با ژانر شهدا در دست تولید داریم 
که از جمله آنها یک مجموعه مستند در باره شهید 
فخری زاده، یک مجموعه در باره شهید طهرانی مقدم 
و مواردی دیگر که در آینده از این شــبکه پخش 

می شود. 
 مدیر شبکه مستند سیما در پایان این گفت وگو 
با برشــمردن اهداف و ماموریت های اصلی شبکه 
مستند سیما گفت: یکی از اولویت ها و اهداف اصلی 
ما فعالیت در زمینه مستندهای حیات وحش و تنوع 
زیستی هم هست که در این راستا چندین مجموعه 
بســیار خوب و درخشان در دست تولید داریم که 
ان شــاءالله بتدریج از تابستان ۱۴۰۴ برروی آنتن 

شبکه مستند سیما خواهد رفت.


